
QUILMES, 11 de noviembre de 2008 

 

 

 

  VISTO el expediente Nº 827-1272/08 y la Resolución (C.D.) Nº 

112/07, y  

 

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que por el expediente del Visto se tramita la aprobación de la 

oferta académica de la Licenciatura en Terapia Ocupacional, correspondiente 

al Ciclo Lectivo 2009.   

   Que de acuerdo con el artículo 79, inc. d) del Estatuto de la 

Universidad Nacional de Quilmes, “Los Consejos Departamentales aprueban el 

plan anual de actividades académicas y lo elevan al Consejo Superior para su 

conocimiento. Ejercen el control de ejecución del mismo”.   

  Que la definición de la oferta académica constituye uno de los 

ejes centrales de la actividad de formación de los Departamentos. 

  Que el Consejo Departamental mediante la Resolución del Visto 

ha fijado los criterios para la formulación de la oferta académica.     

  Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales ha emitido despacho  con criterio favorable.      

 

 

 

  Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 



ARTICULO 1º.- Aprobar la oferta académica de la Licenciatura en Terapia 

Ocupacional, correspondiente al Ciclo Lectivo 2009, que como anexo forma 

parte integrante de la presente Resolución.     

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese.  

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº  174/08 
 
 
 
 
 
 



CARRERA: LICENCIATURA EN TERAPIA OCUPACIONAL  
 
1º CUATRIMESTRE  -   AÑO: 2008 
 

Año/ 
Cuat. 

Curso Comisión  A Comisión  B Comisión  C Comisión  D 

1º Año 
2ºcuat 
 

Anatomía y Fisiología 
II 

Miér.18:00 a 
22:00 

Prof. Ganso 
(alumnos 45) 

Juev. 9:00 a 
13:00 

Prof. Grimberg 
(alumnos 45) 

 
 

Miércoles. 
18:00 a 22:00 
Prof Grimberg 
( alumnos 45) 

 

1º Año 
2ºcuat 
 

Práctica 
Profesional I 

Mierc. 9:00 a 
13:00 

Prof. Lindel 
(alumnos 45) 

Lunes. 18:00 a 
22:00 

Prof. Gaviglio 
(alumnos 45) 

  

1º Año 
2ºcuat 
 

Ocupaciones 
Terapéuticas II: 

 
Actividades de 
la Vida Diaria 

 
 

Confección y 
Sastrería 

 
 
 
 

Marroquinería 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Vier. 12:00 a 
13:30 

Prof. Berezin 
 

Vier. 13:30 a 
15:30 
Prof. A 
designar 

 
 

Vier. 15:30 a 
17:00 

Prof. Arqueros 
(alumnos 25) 
 

 

 
 
 

Vier. 13:30 a 
15:00 

Prof. Berezin 
 
 

Vier. 15:30 a 
17:30 

Prof. A designar 
 

Vier. 17:30 a 
19:00 

Prof. Arqueros 
(alumnos 25) 

 

 
 
 

Vier. 15:00 a 
16:30 

Prof. Berezin 
 
 

Vier. 17:30 a 
19:30 

Prof. A designar 
 

Vier. 19:30 a 
21:00 

Prof. Arqueros 
(alumnos 25) 

 
 

 
 
 

Sab. 8:00 a  
9:30 

Prof. Berezin 
 
 

Sab. 9:30 a 
11:30 

A designar 
 
 

Sab. 11:30 a     
13:00 

Prof. Arqueros 
(alumnos 25) 

 

1º Año 
2ºcuat 
 

Biomecánica 
 
 
 

Vier. 8:00 a 
12:00 
Prof. 

Bertolotto 
(alumnos 45) 

 
 

Martes. 18:00 a 
22:00 

Prof. Bertolotto 
(alumnos 45) 

 

  



1º Año 
2ºcuat 
 

Psicología del 
Desarrollo 

Mar. 9:00 a 
13:00 

Prof. Pegoraro 
Valeria  

(alumnos 45) 
 

Juev. 18:00 a 
22:00 

Prof. Ferreyra 
(alumnos 45) 

  
 

 

2º Año 
4º cuat 

 
 

Ortopedia Miér.9:00 a 
13:00 
Prof. 

Vaccarelli  
(alumnos 45) 

Juev. 18:00 a 
22:00 

Prof. Vaccarelli 
(alumnos 45) 

  

2º Año 
4º Cuat  

 

Neurología 
 

Mart.18:00 a 
22:00 

Prof. Ganso 
(alumnos 45) 

 

Sáb. 8:00 a 
12:00 

Prof. Ganso 
(alumnos 45) 

  

2º Año 
4º Cuat  

 

Práctica 
Profesional II 
 
 

Lun. 18:00 a 
20:00 

Prof. Pereyra 
Guillermo 

(alumnos 20) 
  

Mart.10:00 a 
12:00 

Prof. Pereyra  
(alumnos 20) 

  

2º Año 
4º Cuat  

 

Ocupaciones 
Terapéuticas IV: 
 
Juguetería 
 
 
 
Tejido a Mano y 
a Máquina 
 

 
 
 

Juev. 8:00 a 
10:00 
Prof. 

Anderson 
 

Juev. 10:00 a 
12:00 
Prof. 

Anderson 
(alumnos 25) 

 
 
 

Juev. 18:00 a 
20:00 

Prof. Finauri 
 

Juev. 20:00 a 
22:00 

Prof. Finauri 
(alumnos 25) 

 

 
 
 

Sab. 8:00 a 
10:00 

Prof. Finauri 
 
 

Sab.10:00 a 
12:00 

Prof. Zaccardi 
(alumnos 25) 

 

 
 
 
 

2º Año 
4º Cuat  

 

Teoría de Terapia 
Ocupacional III 

Vier. 8:00 a 
12:00    
Prof. 

Cacciavillani 
(alumnos 45) 

Miér. 18:00 a 
22:00 

Prof. Prada 
(alumnos 45) 

 

  



3 º Año 
5º Cuat 

 

Práctica 
Profesional III 

Mierc.17:00 a 
19:00  

Prof. Leegstra 
(alumnos 20) 

Mart. 9:00 a 
11:00 

Prof. Maria 
Rosa Aussiere 
(alumnos 20 ) 

  

3º Año 
6º Cuat  

 

Ocupaciones 
Terapéuticas VI: 
 
Jardinería 
 
 
 
Actividades 
Culinarias 
 
 

 
 
 

Lunes.15:00 a 
17:00 

Prof. Tavechio 
 
Lunes.17:00 a 

19:00 
Prof. Tavechio 
(alumnos 25) 

 
 
 

Mart. 14:00 a 
16:00 

Prof. Alzola 
 
Mart. 16:00 a 

18:00 
Prof. Kuchta 
(alumnos 25) 

 

 
 
 

Mart. 16:00 a 
18:00 

Prof. Alzola 
 
Mart. 18:00 a 

20:00 
Prof. Kuchta 
(alumnos 25) 

 

 

3º Año 
6º Cuat 

Teoría de Terapia 
Ocupacional V 
 
 

Lunes. 20:00 
a 22:00 
Prof. 

Fernández 
(alumnos 45) 

Semi 
presencial 

Lunes. 18:00 a 
20:00 

Prof .Testa 
Cora  

(Alumnos 45) 
Semi 

presencial 
 

  

3º Año 
6º Cuat 

Práctica 
Profesional IV 

Mier.16:00 a 
18:00 

Prof. Gaviglio 
(alumnos 20) 

Miérc.18:00 a 
20:00 

Prof. Gaviglio 
(alumnos 20) 

 

  

3º Año 
6º Cuat 

Salud Ocupacional Miér.18:00 a 
22:00 

Prof. Poropat 
(alumnos 45) 

 

 Sab.8:00 a 
12:00 

Prof. Poropat 
(alumnos 45) 

  

4º Año 
7º Cuat 

Práctica 
Profesional V 
 

Mier.18:00 a 
20:00 
Prof. 

Fernández 
(alumnos 20) 

Jue. 10:00 a 
12:00 

 Prof. Cora 
Testa 

(alumnos 20) 
 

  



4º Año 
7º Cuat 

Estadística 
 

Mierc. 18:00 a 
22:00 

Prof. Borgna 
(alumnos 45) 

 

  

4º Año 
7º Cuat 

 

Práctica 
Profesional VI 
 
 
 

Lunes 8:00 a 
10:00 

Prof. Polinelli 
(alumnos 20) 

 

Viernes 15:00 a 
17:00 

Prof. Polinelli 
(alumnos 20) 

 

  

4º Año 
8º Cuat 

Organización y 
Administración en 
Terapia 
Ocupacional 

Mart.18:00 a 
22:00 

Prof. A Camun 
(alumnos 45) 

 
 

Miércoles. 
17:00 a 21:00 
Prof. Caroy 
(alumnos 45) 

 

  

4º Año 
8º Cuat 

Investigación en 
Terapia 
Ocupacional 
 

Juev.17:00 a 
22:00 

Prof. Remesar 
(alumnos 45) 

 

 
 

  

 
 
Las siguientes asignaturas se ofrecerán también bajo la modalidad virtual de la 
UVQ.: 
 
IVESTIGACION en TERAPIA OCUPACIONAL 
ORGANIZACIÓN y ADMINISTRACIÓN EN TERAPIA OCUPACIONAL 
ESTADÍSTICA 
TEORÍA DE TERAPIA OCUPACIONAL V 
SALUD PÚBLICA 
( confirmar) 
 
 
 
 
 



CARRERA :  LICENCIATURA EN TERAPIA OCUPACIONAL  
 
2º CUATRIMESTRE  -   AÑO: 2008 

Año/Cua
tr. 

Curso Comisión A Comisión B Comisión C Comisión D 

1º Año 
1ºcuat 
 

Teoría de Terapia 
Ocupacional I 

Martes 17:00 a 
21:00 

Prof. A Arqueros  
(alumnos 45) 

Mierc. 8:00 a 
12:00 
Prof. 

Cacciavillani 
(alumnos 45) 

 

Martes 8:00 
a 12:00 
Prof. 

Zaccardi 
(alumnos 45) 

 

1º Año 
1ºcuat 
 

Anatomía y Fisiología I Jueves 8:00 a 
13:00 

Prof. Grimberg 
(alumnos 45) 

 

Miér. 17:00 a 
22:00 

Prof. Ganso 
(alumnos 45) 

Miércoles  
17:00 a 
22:00  
Prof. 

Grimberg 
(alumnos 45) 

 

 

1º Año 
1ºcuat 
 

Psicología General Lun. 9:00 a 
13:00 

Prof. Ferreyra 
Marcela 

(alumnos 45) 

Juev. 18:00 a 
22:00 

Prof. Pegoraro 
Valeria 

(alumnos 45) 
 

  

1º Año 
1ºcuat 
 

Ocupaciones 
Terapéuticas I: 
 
Tejido en nudos 
 
 
 
Dibujo y pintura 
 
 
Recreación 
 
 
 
 

 
 
 

Lun. 18:00 a 
19:30 

Prof. F Caroy 
 
 

Lun. 14:30 a 
16:00 

Prof. Tavecchio 
 
Lun. 16:00 a 
18:00 

Prof. Cristiani 
(alumnos 25) 

 
 
 

Lun.20:00 a 
21:30 

Prof. F Caroy 
 
 

Lun. 16:00 a 
17:30 

Prof. Tavecchio 
 
Lun. 18:00 a 
20:00 

Prof. Cristiani 
(alumnos 25) 

 
 
 

Lun. 16:00 a 
17:30 

Prof.F Caroy 
 
 

Lun.17:30 a 
19:00 Prof. 
Tavecchio 
 
Lun.20:00 a 
22:00 
Prof. 

Zaccardi 
(alumnos 25) 

 
 
 

Sap 10:00 a 
11:30 
Prof.F Caroy 
 
 
Sab 11:30 a 
13:00 
Prof. 
Tavecchio 
 
Sab 8:00 a 
10:00 
Prof. Zaccardi 
(alumnos 25) 

2º Año 
3ºcuat 

Teoría de Terapia 
Ocupacional II 

Miercoles. 9:00 a 
13:00 

Miér. 18:00 a 
22:00 

  
 



  
 
 

Prof. Lindel 
(alumnos 45) 

 
 

Prof. Cristiani. 
(alumnos 45) 

2º Año 
3ºcuat 
 
 
 
 

Clínica Médica Sab. de 8:00 a 
12:00 

Prof. Ganso 
(alumnos 45) 

Mart. 18:00 a 
22:00 

Prof. Ganso 
(alumnos 45) 

  

 2º Año 
3º Cuat 

 
 

Ocupaciones 
Terapéuticas III: 
 
Cestería 
 
 
 
Tejido en Telar 
 
 
 
Carpintería 

 
 

Vier.9.30 a 11:00 
Prof. Finauri 

 
 

Vier. 11:00 a  
12:30 

Prof. Berezin 
 

 
Vier 13:00 a  
15:00 

Prof. Cacace 
 

(alumnos 25) 
 

 
 

Vier. 11:30 a 
13 :00 

Prof. Finauri 
 

Vier. 13:00 a 
14:30 

Prof. Berezin 
 

Vier. 15:00 a 
17:00 

Prof. Cacace 
 

(alumnos 25) 

 
 

Vier. 16:00 a 
17:30 

Prof. Berezin 
 

Vier. 14:30 a 
16:00 

Prof. Berezin 
 

Vier. 17:30 a 
19:30 

Prof. Cacace 
 

(alumnos 25) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2º Año 
3º cuat 

 
 

Fundamentos de 
Sociología y 
Antropología 

Juev.  9:00 a 
13:00 

Prof. Jolías 
(alumnos 45) 

Lun. 18:00 a 
22:00 

Prof. Jolias  
(alumnos 45) 

 

  

2º Año 
3º Cuat  

 

Dinámica de Grupo 
 

Mart. 9:00 a 
13:00 

Prof. Gosende 
(alumnos 45) 

 

Juev. 18:00 a 
22:00 
Prof. 

Borakievich 
(alumnos 45) 

 

Mart. 9:00 a 
13:00 

Prof. Ojám 
(alumnos 45) 

 

 

2º Año 
4º Cuat  

 

Práctica Profesional II 
 
 

Mierc. 10:00 a 
12:00 

Prof. Pereyra 
(alumnos 20) 

 

Lun. 18:00 a 
20:00 

Prof. Pereyra 
Guillermo 

(alumnos 20) 
 

  



3º Año 
5º Cuat  

 

Ortesis y Ayudas 
Técnicas 
 
 

Ayudas Técnicas 
Prof. Prada  
Mierc. 18:00 a 

20:00 
 

Ortesis 
Prof. Alzola 
Mierc. 20:00 a 

22:00 
(alumnos 30) 

Ortesis 
Prof. Alzola 
Mierc. 18:00 a 

20:00 
 

Ayudas 
Técnicas 
Prof. Prada 

 Mierc. 20:00 a 
22:00 

(alumnos 30) 

Ortesis 
Juev. 8:00 a 
10:00 
Prof. 

Anderson 
 

Ayudas 
Técnicas 
Prof. 

Anderson 
Juev. 10:00 
a 12:00 

(alumnos 30) 
 

 

3º Año 
5º Cuat  

 

Psiquiatría Clínica Lun. 9:00 a 
13:00 

Prof. Bortot 
(alumnos 45) 

Juev. 18:00 a 
22:00    

Prof. Bortot 
(alumnos 45) 

  

3° Años 
5° Cuat. 

Ocupaciones 
Terapéuticas V 
 
Actividades de 
Oficina 
 
Encuadernación y 
Cartonería 

 
Lun. 14:00 a 
16:00 

Prof. Piatis 
 
Lun.  16:00 a 

18:00 
Prof. Arqueros 

 

 
Lun. 16:00 a 
18:00 

Prof. Piatis 
 
Lun. 18:00 a 
20:00 

Prof. Arqueros 

 
Sab. 10:00 a 
12:00 
Prof. 

Zaccardi 
Sab. 8:00 a 
10:00 
Prof. 

Arqueros 

 

3º Año 
5º Cuat 

Práctica Profesional  
III 
 
 

Mar. 9:00 A 
11:00 

Prof. Ausiere 
(alumnos 20) 

 
 

Mier.17:00 a 
19:00 

Prof. Leegstra 
(alumnos 20) 

 

 

 

3º Año 
5º Cuat 

Teoría de Terapia 
Ocupacional IV 

Mierc. 9:00 a 
13:00 

Prof. Gaviglio 
(alumnos 45) 

Mar. 18:00 a 
22:00 

Prof. Adur 
(alumnos 45) 

 

  

3º Año 
6º Cuat 

Práctica Profesional  
IV 

Mier. 16:00 a 
18:00 

Prof. Gaviglio 
(alumnos 20) 

Mier. 18:00 a 
20:00 

Prof. Gaviglio 
(alumnos 20) 

  



  
4º Año 
7°Cuat 

Pedagogía Especial 
 

Mart. 18:00 a 
22:00 

Prof. Haddad 
 (alumnos 45) 

 

Sab.  9:00 a 
13:00 

Prof. Haddad 
(alumnos 45) 

 

  

4º Año 
7º Cuat 

Estadística 
 

Miér. 9:00 a 
13:00 

Prof. Borgna 
(alumnos 45) 

   

4º Año 
7º Cuat 

 

Práctica Profesional V 
 
 
 

Mier. 18:00 a 
20:00 

Prof. Fernández 
(alumnos 20) 

 

Jue. 10:00 a 
12:00 

Prof. Testa 
Cora 

(alumnos 20) 
 

  

4º Año 
7º Cuat 

Salud Pública Lun. 18:00 a 
20:00 

Prof. R.Leegstra 
(alumnos 45) 

semi 
presencial 

   

4° Año 
8° Cuatr. 

Practica Profesional VI Lun. 8:00 a 
10:00 

Prof. Polinelli 
(alumnos 20) 

Viernes 15:00 a 
17:00 

Prof. Polinelli 
(alumnos 20) 

  

4° Año 
8° Cuatr. 

Investigación en 
Terapia Ocupacional 

Miércoles de 
13:00 a 18:00 
Prof Remesar 

Sergio 
(alumnos 45) 

   

 
Las siguientes asignaturas se ofrecerán también bajo la modalidad virtual de la 
UVQ: 
SALUD PÚBLICA 
ESTADÍSTICA 
(ver) 


